
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la variazione in aumento nei limiti del 20% dei servizi di 
supporto specialistico e manutenzione evolutiva relativi a moduli della piattaforma SITI di 

Abaco S.p.A. legati alle funzioni GIS, acquisiti in licenza d’uso e utilizzati presso il 
Dipartimento Territorio, agricoltura e foreste della PAT - 6.2-2019-439 

 
Premesse 

Premesso che: 

A fine 2009 l’Agenzia Provinciale per i Pagamenti (APPAG) ha avviato una fase di revisione del proprio sistema 
informativo, identificando come atta allo scopo la soluzione gestionale fornita dalla società Abaco S.p.A. di Mantova - 
basata sulle componenti GIS precedentemente acquisite dalla Società su indicazione del Dipartimento Agricoltura (cfr. 
allegati 1 e 4) - come recepito da deliberazioni del CdA di Informatica Trentina di data 4 settembre 2009 (cfr. allegato 
2) e 20 marzo 2010 (cfr. allegato 3). Questo al fine di conseguire il governo diretto delle risorse informatiche e della 
disponibilità dei servizi che più criticamente incidono sui tempi di liquidazione delle domande di contributo alle imprese 
agricole trentine.  

La scelta del Dipartimento Agricoltura di adottare le componenti GIS di Abaco derivava dal fatto che Abaco era - ed 
è tuttora - un leader di mercato nelle soluzioni GIS per l’agricoltura.  Le componenti GIS sono state acquisite in forma 
di licenza d’uso perpetua.   

Nel luglio 2010 sono stati acquisiti i codici sorgente della maggior parte delle componenti “gestionali” (cfr. allegato 5), 
ma non delle componenti GIS né delle componenti gestionali integrate alle componenti GIS in quanto componenti 
software non specificatamente implementate per le necessità della PAT. 

Nel corso del 2019 è stato avviato il progetto di reingengerizzazione del modulo GISagricoltura al fine di svincolarsi 
dall'attuale vendor lock-in. Il progetto ha durata triennale (2019-2021)  

In data 2 gennaio 2020 è stato stipulato attraverso la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione) un contratto di servizi per la manutenzione correttiva,  fornitura delle versioni aggiornate , supporto 
specialistico e manutenzione evolutiva relativi a moduli della piattaforma SITI di Abaco S.p.A. legati alle funzioni 
GIS, acquisiti in licenza d’uso e utilizzati presso il Dipartimento Territorio, agricoltura e foreste della PAT per l'anno 
2020. CIG:Z3F2AD6FDD  CUP: F69F19000380005 

Il valore complessivo del contratto in essere è pari a € 37.000,00 €. 

Il dimensionamento della componente di servizi di supporto specialistico e manutenzione evolutiva, inclusi nel contratto 
in essere, pari a  € 10.625,00 è stato dimensionato in base ai consuntivi del medesiomo contratto per l'anno 2019. 

Tuttavia nella prima metà del 2020 è stato registrato un aumento delle richieste di supporto specialistico - con 
particolare riferimento all'attività non programmata di aggiornamento del Catalogo Pascoli - che è andato ad erodere 
completamente la disponibilità iniziale di questa componente di contratto. 

Per il periodo rimanente di validità del contratto - ovvero fino al 31.12.2020 - sono state già pianificate ulteriori 
attività - propedeutiche al pagamento della Dichiarazione Unica di Vendemmia (scadenza normativa 30.11.2020) e 
della Dichiarazione di Produzione Viticola (scadenza normativa 15.12.2020) - per un valore stimato pari a circa  € 
3.000,00. Tali attività non hanno attualmente la necessaria copertura contrattuale per rendere possbile la 
finalizzazione dell'ordine di esecuzione.   

 

 

Tutto ciò premesso: 

td317
Font monospazio
ITS_022-21/08/2020-202 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

- è necessario provvedere alla variazione in aumento nei limiti del 20% dei servizi di supporto specialistico e 
manutenzione evolutiva relativi a moduli della piattaforma SITI di Abaco S.p.A. legati alle funzioni GIS, acquisiti in 
licenza d’uso e utilizzati presso il Dipartimento Territorio;  

- la spesa è volta ad assicurare l'erogazione dei contributi alle imprese agricole nei termini previsti dalla normativa 
vigente.; 

 

Oggetto 

Oggetto dell’intervento è la variazione in aumento nei limiti del 20% di servizi professionali integrativi 
a corpo per il supporto specialistico e la manutenzione evolutiva dei moduli proprietari "SITI" di 
Abaco S.p.A. utilizzati in SIAP alle stesse condizioni del contatto in essere CIG:Z3F2AD6FDD  
CUP: F69F19000380005. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: Acquisto inferiore ai 40.000 €   

Durata 

la durata del contratto rimane inalterata fino al 31.12.2020 

Previsto a budget?   SI  NO   Le attività sono incluse nell'atto esecutivo di gestione 
2020 per il servizio C.SR.AGS  

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO: si tratta di mantenere in esercizio il software acquisito in licenza d'uso secondo quanto esposto in premessa  

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Variazione in aumento nei limiti del 20%                                    
 Riferimenti normativi: Art. 29 L.P. 23/1990 - integrazione nel 20%                                         

 
 
 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Il fornitore individuato è l’unico in grado di offrire i servizi 
richiesti, legati ai moduli GIS acquisiti in licenza d’uso come da dichiarazione di unicità allegata. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
I servizi professionali a corpo per il supporto specialistico e la manutenzione evolutiva (a richiesta e 
senza minimo garantito) saranno attivabili fino ad un massimale di  7.400,00 € IVA esclusa, 
dimensionato sulle esigenze previste e nei limiti delle capacità massime di spesa per il 2020. 

Congruità economica 

Per i servizi professionali a corpo la congruità verrà valutata contestualmente all'attivazione delle singole attività dal 
Responsabile Unico del Procedimento in accordo con il Direttore dell'Esecuzione del Contratto utilizzando le seguenti 
metriche: 

1. "per analogia in Euro": nel caso di attività di  supporto specialistico o sviluppo simili ad attività già erogate in 
passato e di cui si dispone dunque di un consuntivo storico si procederà a richiedere una nuova quotazione a corpo in € 
al fornitore e tale valore verrà confrontato per analogia con il consuntivo delle medesime attività svolte in passato. Per 
questa tipologia di stima si riterrà accettabile una variazione massima fra la stima ricevuta e la stima alternativa pari 
al 10% 
2. "alternativa in Euro": nel caso di attività di supporto specialistico o sviluppo di cui non si disponga già di una 
valutazione storica si procederà a richiedere una quotazione a corpo in € al fornitore e tale valore verrà confrontato con il 
costo complessivo della stessa attività in base alle giornate stimate da un tecnico esperto in materia di Trentino Digitale. 
Per il calcolo del costo complessivo verrà presa come riferimento la tabella dei costi standard aziendali vigente al 
momento della stima. Per questa tipologia di stima si riterrà accettabile una variazione massima fra la stima ricevuta e 
la stima alternativa pari al 15%   

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  la fatturazione avverrà mensilmente in base agli Stati di Avanzamento Lavori 
delle quantità attivate e al relativo rendiconto periodico 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

 

-di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la variazione in aumento nei limiti del 20% dei servizi 
di supporto specialistico e manutenzione evolutiva relativi a moduli della piattaforma SITI di Abaco 
S.p.A. legati alle funzioni GIS, acquisiti in licenza d’uso e utilizzati presso il Dipartimento Territorio, 
agricoltura e foreste della PAT , per un importo di Euro 7.400,00 € complessivi al netto di I.V.A.,alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e nel contratto in essere. 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 
Abaco S.p.A. corso Umberto I, 43 

46100 Mantova  

+39 
0376.222182 

info@abacogroup.com 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

-di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

 

Allegati:              

 -  dichiarazione unicità del prodotto 

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Andrea Depedri    

Il Direttore/Dirigente/ 

Responsabile di Direzione 

 

Dott. Enrico Santoprete    

 

 
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore/Dirigente/ 

Responsabile di Direzione 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Enrico Santoprete                      

Il Direttore 
Amministrazione, finanza e 
controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 
 


		2020-07-31T08:19:19+0200
	Italy
	Andrea Depedri
	Test di firma


		2020-07-31T19:26:06+0200
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-08-05T10:13:46+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-08-05T11:53:45+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-08-21T14:39:37+0200
	Italy
	Sara Valentini
	Test di firma




